DECRETO Nº 10.376, 23 DE MAIO DE 2.001

(Diário Oficial nº 5515, de 24 de Maio de 2.001)

Altera a redação dos artigos 24, 27, 30, 31, 32, 54 e 57, do Decreto nº 2986, de 15 de abril de 1985.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o  inciso VII do art. 89, da Constituição Estadual e tendo em vista a necessidade de dinamizar o processamento de promoções de praças da Polícia Militar de Mato Grosso do  Sul,

D  E  C  R  E  T  A:

Art. 1º
Os dispositivos abaixo indicados, do Regulamento de Promoções de Praças da Polícia Militar, aprovado pelo Decreto nº 2.986, de 15 de abril de 1985, passam a vigorar com seguinte redação:

“·Art. 24·O processamento das promoções terá inicio sempre que possível no primeiro dia útil seguinte ao do surgimento de vagas, e constará dos seguintes procedimentos”:

I

-
apuração pela Diretoria de Pessoal, das vagas a preencher;
II

-
organização e publicação dos Quadros de Acesso (QA);
III

-
promoções.”(NR)”;
“IV
-
REVOGADO”;
“V

-
REVOGADO”.

“Art. 27··As promoções previstas no art. 10 ocorrerão sempre que forem constatadas oficialmente as aberturas de vaga”.

.....................................................................................................................” (NR)

“Art. 30··Quadros de Acesso são relações nominais de praças, organizados por QPMP, em cada graduação, para as promoções por antigüidade (QAA) e por merecimento (QAM), tomando-se por base  as informações constantes nas alterações individuais e Fichas de Conceito”.

.....................................................................................................................” (NR)

“Art. 31

.............................................................................................................

................................................................................................................................

§ 1º
Não serão incluídos  nos Quadros de Acesso (QAA) e (QAM), as Praças PM que, não satisfizerem aos requisitos previstos na legislação de promoções.

§ 2º
Para as promoções à graduação de Sub Ten PM, integrarão o (QAA) e (QAM) metade do efetivo total dos 1º Sgt PM, recrutados entre os mais antigos em cada QOMP.” (NR)

 “Art. 32.................................................................................................................

................................................................................................................................

II

-
esteja preso preventivamente;
III

-
tenha atingido a idade limite para permanência no serviço ativo;
IV

-
esteja em cumprimento de pena restritiva de liberdade, por sentença transitada em julgado, durante o período correspondente à pena, mesmo quando beneficiado por livramento condicional;
V

-
esteja em gozo de licença para tratamento de interesse particular (LTIP);
VI

-
seja considerado desertor;
VII
-
tenha sido julgado incapaz definitivamente para o serviço da Polícia Militar, em inspeção de saúde;
VIII
-
seja considerado  desaparecido ou extraviado. “ (NR)
“IX
-
REVOGADO”;
“X

-
REVOGADO”;
“XI
-
REVOGADO.”

“Art. 54··O Praça para ser incluída em QA deverá ter sido submetida à inspeção de saúde”.

§ 1º
A inspeção de saúde e o seu resultado será comprovada através de cópia da ata de inspeção de saúde, que deverá ser encaminhada à Secretaria da Comissão de Promoções da Diretoria de Pessoal.

§ 2º
Não concorrerá às promoções em processamento, embora satisfaça todas as demais condições exigidas, a praça cujo resultado de sua inspeção de saúde, realizada segundo o disposto neste artigo, não for comunicado à Comissão de Promoções de Praças.

§ 3º
A inspeção de saúde para fins de promoção terá validade por doze meses.” (NR)

“§ 4º REVOGADO”.

“Art. 57
..................................................................................................................

I
-
.....................................................................................................................;
II
-
Membro Nato: Diretor de Pessoal;
III
-
Membros Efetivos: dois Oficiais designados pelo Comandante-Geral, anualmente.

Parágrafo único

A Secretaria da Comissão Promoção de Praças será permanente e funcionará na Diretoria de Pessoal.” (NR)

“2º REVOGADO”.

Art. 2º
Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º
Revogam-se as disposições em contrário, especialmente os incisos IV e V do art. 24; os incisos IX, X e XI do art. 32; o § 4º do art. 54 e o § 2º do art. 57, todos do Regulamento de Promoções de Praça da Polícia Militar, aprovado pelo Decreto nº 2.986, de 15 de abril de 1.985.

Campo Grande-MS, 23 de maio  de  2001.

JOSÉ ORCÍRIO MIRANDA DOS  SANTOS
0Governador

ALMIR SILVA PAIXÃO
0 1Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública